[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«УХТА»

	«УХТА»
КАР  КЫТШЛÖН

МУНИЦИПАЛЬНÖЙ  ЮКÖНСА

АДМИНИСТРАЦИЯ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ШУÖМ

	28 сентября 2017 г.

	№
	3232

	г.Ухта,  Республика Коми

О создании и поддержании в состоянии постоянной готовности к использованию технических систем управления гражданской обороны, систем оповещения населения от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтах, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, защитных сооружений и других объектов гражданской обороны на территории МО ГО «Ухта»
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении положения о гражданской обороне в Российской Федерации», приказ МЧС России от 14.11.2008 № 687  «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях», в целях создания и поддержании в постоянной готовности к использованию технических систем управления гражданской обороны, систем оповещения населения от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, защитных сооружений и других объектов гражданской обороны на территории МОГО «Ухта», администрация постановляет:

1. Утвердить Положение о создании и поддержании в состоянии постоянной готовности к использованию технических систем управления гражданской обороны, систем оповещения населения от опасностей, возникающих  при  военных   конфликтах   или  вследствие  этих  конфликтов,  а
2

также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, защитных сооружений и других объектов гражданской обороны на территории МОГО «Ухта» (далее - Положение), согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Рекомендовать руководителям организаций, расположенных на территории МОГО «Ухта», независимо от их организационно-правовой формы и формы собственности, организовать и провести мероприятия по созданию и поддержанию в постоянной готовности к использованию технических систем управления гражданской обороны, систем оповещения населения, защитных сооружений и других объектов гражданской обороны в соответствии с Положением.

3. Муниципальному учреждению «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций» администрации МОГО «Ухта» организовать контроль за наличием и состоянием технических систем управления гражданской обороны, систем оповещения населения, защитных сооружений и других объектов гражданской обороны в организациях, расположенных на территории МОГО «Ухта».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя руководителя администрации МОГО «Ухта».

И.о. руководителя администрации МОГО «Ухта»

 П.П. Артемьев
Приложение

к постановлению

администрации МОГО «Ухта»

от 28 сентября 2017 г. № 3232
Положение

о создании и поддержании в состоянии постоянной готовности к использованию
технических систем управления гражданской обороны, систем оповещения населения
от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов,
а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера,
защитных сооружений и других объектов гражданской обороны на территории МОГО «Ухта»

Настоящее Положение определяет порядок создания и поддержания в состоянии постоянной готовности к использованию технической системы управления гражданской обороны, системы оповещения населения от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, защитных сооружений и других объектов гражданской обороны на территории МОГО «Ухта».
1. Порядок создания и поддержания в состоянии постоянной готовности

к использованию технических систем управления гражданской обороны

1.1. Технические системы управления гражданской обороны предназначены для обеспечения деятельности органов управления гражданской обороны при решении задач гражданской обороны.

1.2. Создание (реконструкция) технических систем управления гражданской обороны в мирное время осуществляется на основании планов, разрабатываемых администрацией МОГО «Ухта» и согласованных с Главным управлением МЧС России по Республике Коми.
1.3. Муниципальное учреждение «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации МОГО «Ухта» (далее - Учреждение) в пределах своих полномочий:

- определяет общую структуру технической системы управления гражданской обороны для осуществления на муниципальном уровне мероприятий по гражданской обороне, защите населения на территории МОГО «Ухта»;

- представляет в администрацию МОГО «Ухта» предложения о создании (реконструкции) в мирное время технической системы управления гражданской обороны;

- организует комплексное использование средств единой сети электросвязи Республики Коми, сетей и средств радио-, проводного и телевизионного вещания и других технических средств передачи информации.

1.4. Создание технических систем управления гражданской обороны в период мобилизации и военное время осуществляется в соответствии с заданиями по мероприятиям гражданской обороны, предусмотренными в мобилизационных планах организаций и администрации МОГО «Ухта».
2. Порядок создания и поддержания в состоянии постоянной готовности к использованию системы оповещения населения от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера на территории МОГО «Ухта»
2.1. Система оповещения населения от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера на территории МОГО «Ухта» (далее - система оповещения МОГО «Ухта») - предназначена для передачи сигналов гражданской обороны и речевой   информации   оповещения   населения  от   опасностей,   возникающих   при   военных
2

конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера на территории МОГО «Ухта».
2.2. Создание (реконструкция) системы оповещения МОГО «Ухта» осуществляется в мирное время на основании планов, разрабатываемых Правительством Республики Коми.

2.3. Учреждение в пределах своих полномочий:

- определяет общую структуру системы оповещения МОГО «Ухта» для осуществления на муниципальном уровне мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территории МОГО «Ухта»;

- представляет в администрацию МОГО «Ухта» предложения о создании (реконструкции) в мирное время системы оповещения МОГО «Ухта»;

- организует установку специализированных технических средств оповещения и информирования населения в местах массового пребывания людей;

- поддерживает местную систему оповещения МОГО «Ухта» в состоянии постоянной готовности к использованию.
3. Порядок создания и поддержания в состоянии постоянной готовности к использованию убежищ и других объектов гражданской обороны на территории МОГО «Ухта», в том числе их сохранения и рационального использования
3.1. Убежища и другие объекты гражданской обороны предназначены для осуществления мероприятий гражданской обороны в мирное и военное время создаются в целях защиты населения МОГО «Ухта» от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также для защиты населения  и наибольшей работающей смены от поражающих факторов, вызванных чрезвычайными ситуациями природного и техногенного характера.

3.2. К объектам гражданской обороны относятся:

убежище - защитное сооружение гражданской обороны, предназначенное для защиты укрываемых в течение нормативного времени от расчетного воздействия поражающих факторов ядерного и химического оружия и обычных средств поражения, бактериальных (биологических) средств и поражающих концентраций аварийно химически опасных веществ, возникающих при аварии на потенциально опасных объектах, а также от высоких температур и продуктов горения при пожарах;

противорадиационное укрытие - защитное сооружение гражданской обороны, предназначенное для защиты укрываемых от воздействия ионизирующих излучений при радиоактивном заражении (загрязнении) местности и допускающее непрерывное пребывание в нем укрываемых в течение нормативного времени;

укрытие - защитное сооружение гражданской обороны, предназначенное для защиты укрываемых от фугасного и осколочного действия обычных средств поражения, поражения обломками строительных конструкций, а также от обрушения конструкций вышерасположенных этажей зданий различной этажности;

специализированное складское помещение (место хранения) - помещение, предназначенное для хранения, размещенного в нем имущества гражданской обороны и выдачи его в установленном порядке;

санитарно-обмывочный пункт - комплекс помещений, технических и материальных средств, предназначенных для смены одежды, обуви, санитарной обработки населения, контроля радиоактивного заражения (загрязнения) кожных покровов, средств индивидуальной защиты, специальной и личной одежды людей;

станция обеззараживания одежды - комплекс помещений, технических и материальных средств, предназначенных для специальной обработки одежды, обуви, а также для пропитки одежды защитными составами;
станция обеззараживания техники - комплекс помещений, технических и материальных  средств,  предназначенных   для специальной  обработки  подвижного  состава
3

транспорта;

иные объекты гражданской обороны - объекты, предназначенные для обеспечения проведения мероприятий по гражданской обороне, в том числе для санитарной обработки людей и животных, дезактивации дорог, зданий и сооружений, специальной обработки одежды, транспортных средств и других неотложных работ.

3.3. Убежища создаются:

- для работников наибольшей работающей смены организаций, отнесенных к категориям по гражданской обороне;

- для работников объектов использования атомной энергии, особо радиационно-опасных и ядерно-опасных производственных объектов и организаций, обеспечивающих функционирование и жизнедеятельность этих объектов и организаций.

3.4 Противорадиационные укрытия создаются для населения и работников организаций, не отнесенных к категориям по гражданской обороне, в том числе для нетранспортабельных больных, находящихся в учреждениях здравоохранения, и обслуживающего их медицинского персонала, расположенных в зоне возможного радиоактивного заражения (загрязнения) и за пределами зоны возможных сильных разрушений.
3.5. Укрытия создаются:

- для работников организаций, не отнесенных к категориям по гражданской обороне, и населения, проживающего на территориях, отнесенных к группам по гражданской обороне, находящихся за пределами зон возможного радиоактивного заражения (загрязнения) и возможных сильных разрушений;

- для работников дежурной смены и линейного персонала организаций, расположенных за пределами зон возможного радиоактивного заражения (загрязнения) и возможных сильных разрушений, осуществляющих жизнеобеспечение населения и деятельность организаций, отнесенных к категориям по гражданской обороне;

- для нетранспортабельных больных, находящихся в учреждениях здравоохранения, расположенных в зонах возможных разрушений, а также для обслуживающего их медицинского персонала.

3.6. Для населения, проживающего в безопасных районах, и населения, эвакуируемого из зон возможных сильных разрушений, возможного химического и радиоактивного заражения (загрязнения) и катастрофического затопления, в безопасных районах используются и приспосабливаются в период мобилизации и в военное время заглубленные помещения и другие сооружения подземного пространства.

3.7. Специализированные складские помещения (места хранения) создаются для хранения средств индивидуальной и медицинской защиты, приборов радиационной и химической разведки, радиационного контроля и другого имущества гражданской обороны.

3.8. Санитарно-обмывочные пункты, станции обеззараживания одежды и техники и иные объекты гражданской обороны создаются для обеспечения радиационной, химической, биологической и медицинской защиты и первоочередного жизнеобеспечения населения, санитарной обработки людей и животных, дезактивации дорог, зданий и сооружений, специальной обработки одежды и транспортных средств.

3.9. Создание объектов гражданской обороны в мирное время осуществляется на основании планов гражданской обороны и защиты населения МОГО «Ухта».

3.10. Учреждение в пределах своих полномочий:

- определяет общую потребность в объектах гражданской обороны;

- планирует и организует строительство недостающих защитных сооружений гражданской обороны в военное время;

- поддерживает в состоянии постоянной готовности защитные учреждения и другие объекты гражданской обороны, находящиеся в муниципальной собственности и ведет их учет;
4

- организует приспособление в мирное время и при переводе гражданской обороны с мирного на военное время заглубленных помещений,  сооружений подземного пространства для укрытия населения;

- организует укрытие населения в защитных сооружениях гражданской обороны.
3.11. Организации:

- поддерживают в состоянии постоянной готовности к использованию по предназначению и техническое обслуживание защитных сооружений гражданской обороны, находящихся в ведении организаций;

- разрабатывают планы наращивания инженерной защиты организаций, продолжающих и переносящих в безопасные районы производственную деятельность в военное время;

- обеспечивают строительство защитных сооружений гражданской обороны для работников организаций в соответствии с Порядком создания убежищ и иных объектов гражданской обороны, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 29.11.1999 № 1309 «О порядке создания убежищ и иных объектов гражданской обороны».

3.12. Создание объектов гражданской обороны в период мобилизации и в военное время осуществляется в соответствии с планами гражданской обороны федеральных органов исполнительной власти и организаций, планами гражданской обороны и защиты населения Республики Коми и МОГО «Ухта».

3.13. Создание объектов гражданской обороны осуществляется за счет приспособления существующих, реконструируемых и вновь строящихся зданий и сооружений, которые по своему предназначению могут быть использованы как объекты гражданской обороны, а также строительства этих объектов. В качестве объектов гражданской обороны также могут использоваться объекты, предназначенные для обеспечения защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

3.14. В мирное время объекты гражданской обороны в установленном порядке могут использоваться в интересах экономики и обслуживания населения, а также для защиты населения от поражающих факторов, вызванных чрезвычайными ситуациями природного и техногенного характера, с сохранением возможности приведения их в заданные сроки в состояние готовности к использованию по назначению.

____________________________